

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO/2013 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>61.013.624,04</b>	<b>17%</b>	<b>226.899.036,52</b>	<b>62%</b>	<b>136.633.633,48</b>
RECEITAS CORRENTES	333.127.078,00	333.127.078,00	55.270.763,21	17%	216.998.938,09	65%	116.128.139,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	43.181.292,00	43.181.292,00	12.564.833,73	29%	51.861.886,51	120%	(8.680.594,51)
Impostos	36.793.153,00	36.793.153,00	10.994.858,65	30%	45.317.517,81	123%	(8.524.364,81)
Taxas	6.387.139,00	6.387.139,00	613.293,31	10%	4.604.700,06	72%	1.782.438,94
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.249.400,00	9.249.400,00	1.370.176,94	15%	5.736.014,50	62%	3.513.385,50
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	9.249.400,00	9.249.400,00	1.370.176,94	15%	5.736.014,50	62%	3.513.385,50
RECEITA PATRIMONIAL	1.302.088,00	1.302.088,00	83.107,95	6%	353.384,59	27%	948.703,41
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.302.088,00	1.302.088,00	83.107,95	6%	353.384,59	27%	948.703,41
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	10.020.000,00	10.020.000,00	3.231,00	0%	6.246,00	0%	10.013.754,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	256.735.288,00	256.735.288,00	39.345.962,64	15%	151.103.704,60	59%	105.631.583,40
Transferências Intergovernamentais	240.282.963,00	240.282.963,00	37.069.916,20	15%	148.189.211,88	62%	92.093.751,12
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0%	-	0%	100.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	16.352.325,00	16.352.325,00	2.276.046,44	14%	2.914.492,72	18%	13.437.832,28
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.639.010,00	12.639.010,00	1.903.450,95	15%	7.937.701,89	63%	4.701.308,11
Multas e Juros de Mora	1.767.409,00	1.767.409,00	207.911,72	12%	604.337,53	34%	1.163.071,47
Indenizações e Restituições	315.078,00	315.078,00	741,65	0%	578.103,18	183%	(263.025,18)
Receita da Dívida Ativa	10.555.962,00	10.555.962,00	1.689.030,12	16%	6.707.115,09	64%	3.848.846,91
Receitas Correntes Diversas	561,00	561,00	5.767,46	1028%	48.146,09	8582%	(47.585,09)
RECEITAS DE CAPITAL	30.405.592,00	30.405.592,00	5.742.860,83	19%	9.900.098,43	33%	20.505.493,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	17.400.000,00	17.400.000,00	3.740.460,78	21%	3.740.460,78	21%	13.659.539,22
Operações de Crédito Internas	17.400.000,00	17.400.000,00	3.740.460,78	21%	3.740.460,78	21%	13.659.539,22
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.005.592,00	13.005.592,00	2.002.400,05	15%	6.159.637,65	47%	6.845.954,35
Transferências Intergovernamentais	-	-	1.800.000,00	-	2.870.536,72	-	(2.870.536,72)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	13.005.592,00	13.005.592,00	202.400,05	2%	3.289.100,93	25%	9.716.491,07
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>61.013.624,04</b>	<b>17%</b>	<b>226.899.036,52</b>	<b>62%</b>	<b>136.633.633,48</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>61.013.624,04</b>	<b>17%</b>	<b>226.899.036,52</b>	<b>62%</b>	<b>136.633.633,48</b>
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	363.532.670	363.532.670,00	61.013.624	-	226.899.036,52	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>364.381.670,00</b>	<b>73.914.515,25</b>	<b>438.296.185,25</b>	<b>59.070.929,73</b>	<b>224.497.150,89</b>	<b>64.637.134,49</b>	<b>209.733.706,18</b>	<b>48%</b>	<b>228.562.479,07</b>
DESPESAS CORRENTES	276.715.168,00	67.365.516,27	344.080.684,27	50.213.755,97	197.680.877,93	54.416.342,89	185.314.999,85	54%	158.765.684,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	125.650.923,00	32.021.421,54	157.672.344,54	28.063.319,62	109.146.805,15	27.590.934,87	108.653.178,29	69%	49.019.166,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	472.998,00	211.228,32	684.226,32	258.590,04	275.662,19	161.637,39	178.627,36	26%	505.598,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	150.591.247,00	35.132.866,41	185.724.113,41	21.891.846,31	88.258.410,59	26.663.770,63	76.483.194,20	41%	109.240.919,21
DESPESAS DE CAPITAL	86.166.502,00	6.548.998,98	92.715.500,98	8.857.173,76	26.816.272,96	10.220.791,60	24.418.706,33	26%	68.296.794,65
INVESTIMENTOS	85.383.666,00	5.953.694,68	91.337.360,68	8.593.577,67	25.982.768,66	9.957.195,51	23.585.202,03	26%	67.752.158,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	544.636,00	-	544.636,00	-	-	-	-	0%	544.636,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	238.200,00	595.304,30	833.504,30	263.596,09	833.504,30	263.596,09	833.504,30	100%	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	-	1.500.000,00	-	-	-	-	0%	1.500.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>364.381.670,00</b>	<b>73.914.515,25</b>	<b>438.296.185,25</b>	<b>59.070.929,73</b>	<b>224.497.150,89</b>	<b>64.637.134,49</b>	<b>209.733.706,18</b>	<b>48%</b>	<b>228.562.479,07</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>364.381.670,00</b>	<b>73.914.515,25</b>	<b>438.296.185,25</b>	<b>59.070.929,73</b>	<b>224.497.150,89</b>	<b>64.637.134,49</b>	<b>209.733.706,18</b>	<b>48%</b>	<b>228.562.479,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	17.165.330,34	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	364.381.670,00	73.914.515,25	438.296.185,25	59.070.929,73	224.497.150,89	64.637.134,49	226.899.036,52	-	-

FONTE:

[ICONE Sistemas - WmsScpf (1/20.15.129.0324)]